Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit – Programi Fillor

	Titulli i lëndës:
	TIK në Edukimin Fillor

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Dytë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Kastriot Buza

	Detajet kontaktuese: 
	kastriot.buza@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në karakteristikat themelore të sistemit kompjuterik, shfrytëzimin e sistemeve të ndryshme operative për pajisje të ndryshme, shfrytëzimin e programeve aplikative lidhur me zbatimin e tyre në aktivitete arsimore, shfrytëzimin e burimeve të internetit për komunikim dhe informacion, modelimin e aktiviteteve për fëmijë duke shfrytëzuar softverë të ndryshëm arsimor si dhe zbatimin e tyre për lojëra edukative në programin edukimi fillor. 


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me sistemin kompjuterik,  teknologjitë e  edukimit si dhe njohja me llojet e këtyre teknologjive, sistemet operative, programin për përpunimin e tekstit, programin për llogaritje dhe interpretim grafik, programin për krijimin e prezantimeve, shfrytëzimin e teknologjive të  internetit në  aktivitete me fëmijë, si dhe shfrytëzimin dhe zbatimin e softverëve arsimor për lojërat edukative. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
· njohin karakteristikat e sistemit kompjuterik;
· shfrytëzojnë sistemet e ndryshme operative;
· hartojnë datoteka të ndryshme dhe prezentime me programet aplikative;
· zhvillojnë shkathtësitë e komunikimit dhe informacionit në internet;
· realizojnë aktivitete me anë të softverëve arsimor për fëmijë;
· shfrytëzojnë teknologjinë për të mbështetur praktikat inkluzive;
· aplikojnë lojëra arsimore për çështje ndërkurrikulare.

	


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	13
	13

	Totali 

	
	
	125/25=5 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, Analiza e materialeve të shpërndara gjatë ligjëratave, Ushtrime, Puna individuale, Puna praktike në kompjuter individualisht, Punime seminarike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Pjesa praktike 50%  dhe pjesa teorike 50%.
	Vlerësimi i parë praktik:                                   5 pikë

	Vlerësimi i dytë praktik:                                 19 pikë

	Vlerësimi i tretë praktik:                                 15 pikë

	Vlerësimi i katërt praktik:                                 6 pikë

	Vlerësimi i pestë praktik:                                  5 pikë

	Provimi final:                                                  50 pikë

	Totali:                                    100 pikë përfundimtare



Vlerësimi i parë praktik përfshin projektin nga sistemi operativ Windows (5 pikë).

Vlerësimi i dytë praktik përfshin projektin nga përpunimi i tekstit dhe projektin nga krijimi i tabelave, diagrameve dhe llogaritjeve (19 pikë).

Vlerësimi i tretë praktik përfshin projektin nga kodimi, projektin nga lojërat edukative dhe projektin per paraqitjen e të dhënave (15 pikë).

Vlerësimi i katërt praktik përfshin projektin nga teknologjitë e edukimit dhe dy kuize (6 pikë).

Vlerësimi i pestë praktik përfshin komunikimet efektive me email dhe forma të tjera të ndërveprimit elektronik. Këtu hyn edhe vijueshmëria e studentëve në pjësën praktike (5 pikë).

Provimi final përfshin një test përmbledhës teorik lidhur me prmbajtjet e shtjelluara gjatë kursit (50 pikë).

Nota përfundimtare përfshin shumën e pikëve nga të gjitha vlerësimet praktike dhe pikët nga testi përmbledhës teorik. 

Tabela për llogaritjen e pikëve përfundimtare dhe notës përfundimtare
	PIKËT PËRFUNDIMTARE
	NOTA
PËRFUNDIMTARE

	0-50
	5 (pesë)

	51-60
	6 (gjashtë)

	61-70
	7 (shtatë)

	71-80
	8 (tetë)

	81-90
	9 (nëntë)

	91-100
	10 (dhjetë)





	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Younie, S., Leas M., Burden K.(2015). Teaching and Learning with ICT in the Primary School. Published September 23, 2014 by Routledge
2. Hayes, M., Whitebread, D. (2006). ICT in the Early Years, New York, Mcgraw-Hill Education.
3. Ahmedi, B. (2012). Baza të informatikës dhe teknologji informacioni, Shkup, Grafomak.
4. Çokaj, A. (2014). ECDL 2013, Shkodër, Fiorentia
5. Prof. asc. Kastriot Buza, Prof. Shaban Buza:Bazat e TIK- ligjërata të  autorizuara, Prishtinë 2015.
6. Prof.Asoc.Dr.Kastriot Buza:TIK në Edukim parashkollor dhe TIK në Edukimin fillor (Përmbledhje e materialeve), Prishtinë 2018.



	Literatura shtesë:  
	1. Vorderman, C.(2013). Bazat e programimit kompjuterik (Udhëzues hap pas hapi, nga kodimi binar deri te ndërtimi i lojërave) , Tiranë, Aeditions (Përkthimi i autorizuar).
2. Microsoft WORD 2000 – Onufri, 2003.
3. Dr.Agni Dika, Mr.Seb Rodiqi: Kompjuterët dhe informatika, Prishtinë, 1999.
4. Dr.sc.Edmond Beqiri: Bazat e informatikës, Pejë, 1999.
5. Dr.Agni Dika, Mr.Seb Rodiqi, KOMPJUTERI PËR TË GJITHË,  Shkup 2000.
6. S.H.Skenderi, B.Skenderi: Informatika, Prishtinë 2006
7. Dr.sc. Edmond E.Beqiri: Interneti-komunikimet kompjuterike, Pejë 2000
8.Prof. asc. Shaban A.Buza, Prof.ass.Kastriot A.Buza: Hyrje në informatikë – ligjërata të  autorizuara, Gjakovë 2007
8. Materiale nga Interneti.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Historiku i shkurtër i zhvillimit të teknologjive të edukimit dhe sistemit kompjuterik


	Java e dytë:
	Puna me sistemet operative 


	Java e tretë:
	Njohja me mediumet memoruese dhe paisjet multimediale


	Java e katërt:
	Shfrytëzimi i programeve për përpunimin e tekstit 


	Java e pestë:  
	Shfrytëzimi i programeve për përgatitjen e materialeve për aktivitete me fëmijë


	Java e gjashtë:
	Shfrytëzimi i programeve për krijimin e tabelave dhe llogaritjeve


	Java e shtatë:  
	Shfrytëzimi i programeve për interpretim grafik të të dhënave


	Java e tetë:  
	Vlerësimet e punës praktike të studentëve


	Java e nëntë:  
	Njohja me  teknologjitë e edukimit
 

	Java e dhjetë:
	Njohja dhe shfrytezimi i programeve per krijimin e prezantimeve në  aktivitet me fëmijë, si:  
-PowerPoint
-Zohoo Show
-Prezi



	Java e njëmbëdhjetë:
	Softuerët edukativ, si:
-Scratch
-Matematika për fëmijë
-Rrito e mëso
-Mesojme numrat dhe shkronjat


	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknologjitë e Internetit për aktivitetet me femijë, si:
-Eduaction. Com


	Java e trembëdhjetë:    
	Programimi i aktiviteteve përmes Python 


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përdorimi i softverëve arsimor për fëmijët me nevoja te veçanta në edukimin  fillor


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e të gjitha vlerësimeve 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	-Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet 
- Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohen telefonat celularë përveq në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
- Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye
- Nuk lejohet KOPJIMI dhe cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve 
- Studenti i vërtetohet vijimi i rregullt kur vijueshmëria është së paku 80% nga numri i përgjithshëm i orëve të planifikuara 
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